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kostnað, þar raeð talin málsfærslulaun til' 
sóknara og svaramanns fyrir yfirdómi, mála-
flutningsmannanna Odds Gíslasonar og Ein-
ars Benediktssonar, 10 kr. til hvors þeirra. 

ídæmd iðgjöld lúkist innan 8 vikna frá 
lögbirtingu dóms þessa og honum að öðru 
leyti að fullnægja með aðför að lögum. 

Mánudaginn 15. desembermánaðar. 
Nr.28/1902: Hið opinbera 

gegn 
vei^zlunarstjóra Joh. Christensen. 

D ó m u r: 
Með lögregluréttardómi Akureyrarkaupstaðar, 

uppkveðnum 12. ágúst þ. á., var hinn kærði, verzl-
unarstjóri Höepfners verzlunar á Akureyri, Joh. 
Christensen, dæmdur fyrir ólöglega verzlun með 
áfenga drykki við téða verzlun samkvæmt 2. gr. 
laga 11. nóv. 1899, ura verzlun og veitingar á-
fengra drykkja á íslandi, í 150 kr. sekt til bæjar-
sjóðs Akureyrar, og skyldu jafnfrarat allir áfengir 
drykkir, er hjá honum fyndust, gjörðir upptækir 
og andvirði þeirra renna í sama sjóð og sektin. 
Málskostnaður var látinn falla niður. Þessum 
dömi hefir hlutaðeigandi amtmaður samkvæmt ósk 
hins kærða áfrýjað til landsyfirdómsins. 

Mál þetta var rekið og dæmt í heraði af 
manni, er settur var eftir beiðni hins reglulega 
dómara til þess að þjóna embætti hans í fjarveru 
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hans, fyrir hans hönd og á hans ábyrgð að öllu 
leyti. Þó hefir hinum reglulega dómara eigi ver. 
ið stefnt við áfrýjun málsins, heldur hinum setta 
umboðsmanni hans einum. Það virðist þó eftir at-
vikum mega lita svo á, sem áfrýjunarstefnunni sé 
einnig beint að umboðsmanninum fyrir hönd hins 
reglulega dómara, er ábyrgðina ber, og að um-
boðsmaðurinn hafi tekið á móti birting stefnunnar 
einnig fyrir hönd hins reglulega dómara, og er 
því eigi Alitin fullnæg ástæða til að láta þenna 
formgalia á málinu tefja það. 

Verzlun sú á Akureyri, er hinn kærði veitir 
forstöðu, og þar sem hin ólöglega áfengisverzluu á 
að hafa átt sér stað, hefir verið eign kaupmanns 
Carls Höepfners i Kaupmannahöfn og rekin á Ak-
ureyri samkvæmt borgarabréfi útgefnu 9. júní 
1865 og hljóðandi upp á nafn téðs Carls Höepfn-
ers. í sept. f. á. andaðist eigandi verzlunarinnar 
Carl Höepfner og keypti þá kærði verzlunarleyfi 
handa ekkju hans, ekkjufrú A. Höepfner í Kaup-
mannahöfu, og litlu siðar sótti hann fyrir hennar 
hönd um leyfi til áfengissölu samkv. lögum 11. 
nóv. 1899, en var neitað um það. Hætti kærði 
þá áfengissölu við verzlunina frá siðastliðnu 
nýári, en byrjaði á henni aftur í aprílm&nuði síð-
astliðnum eftir skipun frú Höepfner, sem taldi sig 
hafa rétt til að halda verzlun manns síns áfram 
samkvæmt borgarabréfi hans, þar sem hún sæti 1 
óskiftu búi eftir hann, einnig áfengisverzluninni 
samkvæmt 1. lið 2. greinar i nefndura lögum 11. 
nóv. 1899. Fyrir áfengissölu þá, er kærði hefir 
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þannig rekið við verzlunina eftir fráfall Carl 
Höepfners, bæði síðari hluta ársins 1901 og aftur 
siðan í aprílraán. þ. á., heflr þvi næst raál þetta 
verið höfðað gegn honum, og var það dærat i lóg-
reglurétti Akureyrar með þeim lirslitum, sem 
fyr segir. 

Spurningin í máli þessu er nú sú, hvort ekkja 
Carl Höepfners kaupmanns hafi haft rétt til þess, 
«ins og hún heldur fram, að nota verzlunarleyfi 
eða borgarabréf manns hennar, eftir að hann var 
fallinn frá, þvi að undir úrlausn þeirrar spurning-
ar er það komið, hvort hinn kærði, verzlunarstjóri 
hennar, hefir gjört síg sekan í ólöglegri áfengis-
verzlun, þeirri er hann er kærður fyrir. Eins og 
áður hefir verið tekið fram, keypti reyndar kærði 
nýtt verzlunarleyfi handa ekkjunni og sótti um á-
fengissöluleyfi handa henni, eftir að raaður hennar 
var dáinn, en þetta getur ekki álitist hafa breytt 
réttarstöðu ekkjunnar, að því er verzlunarréttind-
in snertir, til hins verra, enda er það tram komið 
i málinu, að kærði gjörði þetta hvorttveggja af 
misskilningi eða án heiraildar frá ekkjunnar hálfu. 
En að því er kemur til aðalspurningarinnar í mál-
inu, þá verður yfirdómurinn að vera sömu skoð-
unar og undirdómarinn um það, að verzlunarrétt-
ur C. Höepfners hafi fallið niður við fráfall hans, 
svo að ekkja hans hafi eigi gerað haldið áfram 
verzluninni i skjóli þeás borgarabréfs eða verzl-
unarleyfis, er útgefið var handa honum. í lögum 
vorum, opnu bréfi 28. desbr. 1336, 2. gr., og nú 
lögum 7. nóv. 1879, 2. gr., er það boðið, að hver 
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sá, er vill reka verzlun á íslandi, skuli kaupa tií 
þess viðurkenningarbréf eða borgarabréf, og þar 
sem engin undantekning er gjörð frá því ákvæði, 
er eigi heiraild til að skilja það svo, að nokkur 
annar en sá, er viðurkenningarbréfið eða borgara-
bréfið hljóðar upp á, geti notað bréfið til að reka 
verzlun í skjóli þess, hvort heldur það er ekkja 
þess, er bréfið fekk, jafnvel þótt hún sitji löglega 
i óskiftu búi, eða erfingjar hans. Verzlunarleyfi eða 
borgarabréf Carl Höepfners hljóðaði nú, eins og 
áður er tekið fram, upp á nafn hans eins, og gat 
hann því einn notað það, en ekki ekkja hans eftir 
hans dag. Því hefir verið haldið fram i raálinu, 
að það hafi viðgengist á íslandi, að ekkja hafi 
notað borgarabréf eða veitingaleyfi manns sins að 
honum látnum, án þess að fá nýtt leyfisbréf; en 
þó að þetta hafi koraið fyrir i einstöku tilfellum 
og verið látið afskiftalaust, þá sannar það ekki, að 
það hafi verið álitið lögum samkvæmt, enda eru 
og dæmi til þess, að hið gagnstæða hefir átt sér 
stað, að ekkja hefir tekið uýtt borgarabréf eftir 
lát raanns hennar. 

Samkvæmt framansógðu verður ekki álitið^ 
að verzlun sú, er kærði veitir forstöðu á Akur-
eyri, hafi lögum samkvæmt getað haldið áfram í 
skjóli borgarabréfs þess, er Carl Höepfner hafði, 
og áfengissala við verzlunina gat því eigi haldist 
löglega eftir það er Carl Höepfuer andaðíst, og 
þar sem kærði hefir þó haldið slíkri verzlun áfram 
eftir þann tíma, er það rétt, að lögregluréttardóm-
arinn hefir dæmt hann fyrir ólöglega áfengissölu 
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samkvæmt lögum 11. nóv. 1899, 13. gr. sbr. 2. gr. 
1. málslið, og þykir sekt sú, er kærða ber að 
greiða, hæfllega ákveðin 100 kr., sem renni i bæj-
arsjóð Akureyrar. Svo skulu og allir áfengir 
drykkir, sem í verzluninni finnast, gjörðir upptæk-
ir og andvirði þeirra renna í bæjarsjóð Akureyr-
ar. Kærða ber að greiða allan kostnað málsins í 
héraði og allan áfrýjunarkostnað málsins, þar með 
talin málflutningslaun til sækjanda og verjanda 
fyrir yfirdómi, 10 kr. til hvors þeirra. 

Rekstur málsins í béraði hefir verið vítalaus 
og málsfærslan fyrir yfirdómi lögmæt. 

Þ v l d æ m i s t r é t t v e r a : 
Kærði verzlunarstjóri Joh. Christensen á 

Akureyri greiði í sekt 100 — eitt hundrað — 
krónur, er renni í bæjarsjóð Akureyrar kaup-
staðar, og skulu allir áfengir drykkir, er í 
verzlun þeirri finnast, er hann heflr veitt og 
veitir forstöðu á Akureyri, upptækir gjörðir 
og andvirði þeirra renna í bæjarsjóð Akur-
eyrarkaupstaðar. Kærði greiði allan kostnað 
máls þessa i héraði og allan af áfrýjun þess 
leiðandi kostnað, þar með talin málflutnings-
laun til sækjanda og verjanda við yfirdóm-
inn, yfirréttarmálaflutningsraannanna Odds 
Gislasonar og Einars Benediktssonar, 10 kr. 
til hvors þeirra. 

ídæmd sekt greiðist innan 8 vikna frá. 
34* 
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lögbirtingu dóms þessa og honum að öðru 
leyti að fullnægja með aðför að lögum. 

Ir. 29/1902: Réttvísin 
gegn 

Nikulási Guðmundssyni. 

D ó m u r: 
Með aukaréttardómi ísafjarðarsýslu, upp-

kveðnum 12. sept. þ. á., var hinn ákærði Nikulás 
Guðmundsson frá Bólstaðarhlíð dæmdur íyrir ein-
íaldan þjófnað samkv. 232. gr. 1. málsl. alm. hegn-
ingarlaga 25. júní 1869 í 4X5 daga fangelsi við 
vatn og brauð, og til að greiða allan málskostnað, 
þar með talin varnarlaun til verjanda sfns i hér-
aði, cand. Gríms Jónssonar, 8 kr., en dórai þess-
um er eftir ósk ákærða skotið til yfirdómsins 

Það er löglega sannað með játning ákærða 
og öðrum skýrslum, að hann stal 8. april þ. á. 
sjóbrók, sem raetin hefir verið 9 kr. virði, úr 
geymsluhúsi við eina sjóbúðina i Hnifsdal. Var 
brókin geymd upp á lofti í geymsluhúsinu, en hús-
ið var óafiæst, hurðin að eins lögð aftur, hespan 
niðurhangandi, og hengilásnum smeygt í kenginu 
í dyrustafnum. Brókinni hefir óskemdri verið skil-
að aftur eigandanum. 

Ákærði er kominn langt yfir lögaldur saka-
manna og hefir honum áður verið refsað 5 sinn-
um, nefnil. 1, samkv. aukaréttardómi Húnavatns-
sýslu 23. jan. 1861 með 20 vandarhöggum, fyrir 


